ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 июля 2021 года № 199-IV
О положении об Управлении социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области

В соответствии с Федеральным Законом от 16.102003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и структурой Администрации Курчатовского района Курской области, утвержденной Решением Представительного Собрания Курчатовского района Курской области от 29.12.2009г. №24, Представительное собрание Курчатовского района Курской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об Управлении социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области в новой редакции (Приложение).
2. Решение Представительного Собрания Курчатовского района Курской области от 27.09.2007г. №215 О положении об Управлении социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области отменить.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Представительного Собрания
Курчатовского района Курской области
                                     Л.С. Шуклина
Глава Курчатовского района
Курской области                                                                                     А.В. Ярыгин
Приложение

к решению Представительного Собрания

Курчатовского района Курской области

от 27 июля 2021 года № 199-IV
Положение об управлении социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области

Настоящее положение определяет основные задачи, функции, права Управления социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области.
1. Общие положения.

1.1 Управление социальной защиты населения Администрации Курчатовского района Курской области (далее «Управление») создается Администрацией Курчатовского района Курской области в целях реализации Закона Курской области от 28.12.2005г. №102-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения».

1.2 Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Курской области, Законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, Администрации Курской области, постановлениями и распоряжениями Главы Администрации Курчатовского района Курской области, настоящим Положением.

1.3 Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Курчатовского района, предприятиями, учреждениями, организациями, расположенными на территории Курчатовского района Курской области, комитетом социального обеспечения Курской области.

1.4 Управление финансируется из средств бюджета Курской области, передаваемых Администрации Курчатовского района Курской области, в форме субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения.

1.5 Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные счета в банке, соответствующие печать и штамп.

1.6 Учредитель Управления: Администрация Курчатовского района Курской области.

1.7 Имущество закреплено за Управлением на праве оперативного управления.

1.8 Местонахождение Управления: Курская область, город Курчатов, улица Молодежная, 5В.

1.9 Сокращенное наименование Управления: «УСЗН Администрации Курчатовского района».
2. Основные задачи.

Основными задачами Управления являются:

2.1 Реализация переданных государственных полномочий Курской области по социальной защите населения органам местного самоуправления в соответствии с Законом Курской области от 28.12.2005г. №102-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения».

2.2 Реализация общих принципов и согласованных мер в сфере обеспечения гарантированного права граждан на пособия, компенсационные выплаты, социально-бытовую реабилитацию и обслуживания инвалидов и пожилых граждан, семей и детей, имеющих право на социальную поддержку со стороны государства.

2.3 Информирование учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности и граждан, расположенных и проживающих на территории Курчатовского района Курской области по вопросам социальной защиты населения.
3. Функции.

Управлении в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:

3.1 оформление и выдача удостоверений о праве на льготы категориям ветеранов и членам их семей, указанным в статье 4, статье 7, пункте 3 статьи 14, статье 21 Федерального закона "О ветеранах", жертвам политических репрессий, бывшим несовершеннолетним узникам фашизма;

3.2 осуществление сбора и представление в орган исполнительной государственной власти Курской области в области социального обеспечения документов, необходимых для выдачи, и выдача:

-удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

-удостоверения гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидам вследствие чернобыльской катастрофы;

-специального удостоверения единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

-удостоверения многодетной семьи;

3.3 назначение и перерасчет пособий, компенсаций, единовременных, ежегодных и ежемесячных денежных выплат, сумм возмещения вреда, причиненного здоровью граждан, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области;

3.4 назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28 декабря 2017 года N 418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей;

3.5 формирование списков получателей ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы, предусмотренной Законом Курской области от 11 июня 2019 года N 36-ЗКО "О детях войны в Курской области";

3.6 назначение и выплата пособия на ребенка, ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно;

3.7 прием, проверка документов, принятие решения о назначении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг лицам, пользующимся указанными мерами социальной поддержки в соответствии с:

Федеральными законами от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах", от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска";

Законами Курской области от 10 декабря 2008 года N 108-ЗКО "О государственной поддержке семей, имеющих детей, в Курской области", от 9 июня 2007 года N 42-ЗКО "О звании "Ветеран труда Курской области", от 1 декабря 2004 года N 59-ЗКО "О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий", от 1 декабря 2004 года N 58-ЗКО "О социальной поддержке лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, и ветеранов труда";

3.8 предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг лицам, пользующимся указанными мерами социальной поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в пункте 8 настоящей части;

3.9 проведение материально-бытового обследования граждан для решения вопросов оказания им материальной, социальной помощи и других мер социальной поддержки;

3.10 осуществление мер по профилактике безнадзорности несовершеннолетних и организация индивидуальной профилактической работы в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними;

3.11 предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами, предусмотренных статьями 2 и 3 Закона Курской области "О предоставлении социальной поддержки отельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами";

3.12 оказание финансовой поддержки общественным организациям ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов области;

3.13 прием, проверка документов, назначение, перерасчет (индексация) и начисление денежных компенсаций и пособий в соответствии с:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2004г. N 882 "О мерах социальной поддержки граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2007г. N 136 "О порядке предоставления мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также выплаты пособия на погребение граждан, погибших (умерших) в связи с чернобыльской катастрофой";

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 1993 г. N 101 "О порядке выплаты дополнительного вознаграждения за выслугу лет работникам, занятым на работах на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС";

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 202 года N 142 "О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

3.14 назначение ежемесячных денежных компенсаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года N 907 "О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

3.15 начисление ежемесячных денежных компенсаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года N 907 "О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

3.16 формирование и поддержание в актуальном состоянии автоматизированных баз данных льготных категорий граждан, малообеспеченных граждан и семей, имеющих детей, проживающих на территории муниципального образования, и иных категорий лиц, нуждающихся в социальной поддержке, сбор данных для мониторинга предоставления мер социальной поддержки на территории муниципального района;

3.17 формирование районного (городского) сегмента областного регистра получателей мер социальной поддержки, установленных законодательством Курской области;

3.18 проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам социальной защиты и социального обеспечения в рамках переданных отдельных государственных полномочий, прием граждан, обеспечение своевременного рассмотрения их обращений.
4. Права.

Управление для осуществления своих задач и функций имеет право:

4.1 Запрашивать и получать в установленном порядке в пределах своих полномочий необходимую информацию от структурных подразделений Администрации Курчатовского района Курской области предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на территории Курчатовского района.

4.2 Направлять материалы о нарушении действующего законодательства РФ в сфере социальной защиты населения для рассмотрения в компетентные органы.

4.3 Выступать в судах общей юрисдикции и арбитражном суде.

4.4 Предъявлять в судебном порядке иски о возмещении переполученных сумм социальных выплат.

4.5 Иметь и реализовывать иные права.
5.1 Организация деятельности.

5.1 Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Курчатовского района Курской области по согласованию с комитетом социального обеспечения, материнства и детства Курской области. Начальник имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности в установленном порядке.

5.2 Начальник Управления:

-руководит деятельностью Управления на принципах единоначалия и несет ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и функций;

По согласованию с Главой Курчатовского района:

-назначает на должности и освобождает от должностей работников Управления, применяет к работникам Управления поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;

-утверждает штатное расписание Управления в пределах, установленных предельной штатной численностью и фонда оплаты труда, смету расходов на его содержание в пределах выделяемых субвенций;

-разрабатывает должностные инструкции работников Управления;

-представляет интересы Управления в отношениях с государственными и общественными организациями, учреждениями;

-ведет прием населения по вопросам, находящимся в компетенции Управления;

-рассматривает обращения граждан, принимает по ним необходимые меры;

-организовывает делопроизводство Управления, подписывает документы, направляемые от имени Управления по вопросам, относящимся к его компетенции;

-осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством.
6. Имущество и финансовые средства

6.1 Имущество Управления составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, а также иное имущество, отражаемое на самостоятельном балансе.
7. Реорганизация и ликвидация.

7.1 Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством РФ.